

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,070,029	3,735,989	△ 2,665,960
基本財産受取利息	29	18,489	△ 18,460
基本財産受取利息振替額	1,070,000	3,717,500	△ 2,647,500
特定資産運用益	1,228,092	2,515,221	△ 1,287,129
特定資産受取利息	1,228,092	2,515,221	△ 1,287,129
事業収益	9,877,814,696	7,223,443,986	2,654,370,710
環境調査研究事業収益	749,776,813	773,044,043	△ 23,267,230
広報普及等事業収益	2,744,815,840	522,015,275	2,222,800,565
地球温暖化防止活動事業収益	1,357,982,494	1,138,845,998	219,136,496
自然環境の保全等事業収益	156,611,728	137,303,471	19,308,257
資源循環利用事業収益	2,518,888,020	2,351,740,831	167,147,189
廃棄物適正処理・処理技術支援等事業収益	2,319,739,801	2,270,494,368	49,245,433
公益目的事業支援等事業収益	30,000,000	30,000,000	0
受取補助金等	17,610,426	49,956,523	△ 32,346,097
受取国庫補助金	3,825,000	3,825,000	0
受取地方公共団体補助金等	13,621,000	45,940,000	△ 32,319,000
受取補助金振替額	164,426	191,523	△ 27,097
雑収益	95,179,271	67,757,675	27,421,596
受取利息	869	790	79
有価証券運用益	100	100	0
雑収益	95,178,302	67,756,785	27,421,517
経常収益計	9,992,902,514	7,347,409,394	2,645,493,120
(2) 経常費用			
事業費	9,903,962,587	6,854,122,255	3,049,840,332
役員報酬	24,191,839	24,524,977	△ 333,138
給料	785,786,736	775,230,447	10,556,289
手当	592,895,732	586,116,460	6,779,272
賞与引当金繰入額	115,291,767	108,461,613	6,830,154
退職給付費用	60,782,613	94,129,049	△ 33,346,436
賃金	207,530,937	201,969,146	5,561,791
法定福利費	323,734,056	326,545,326	△ 2,811,270
厚生費	18,494,506	17,712,789	781,717
諸謝金	31,317,583	23,667,522	7,650,061
旅費	12,327,935	11,722,405	605,530
図書印刷製本費	16,950,939	16,335,754	615,185
原材料費	111,246,923	111,768,346	△ 521,423
消耗品費	96,019,508	115,239,765	△ 19,220,257
委託料	6,499,084,126	3,493,433,586	3,005,650,540
支払修繕費	257,845,671	269,226,370	△ 11,380,699
光熱水費	62,581,334	55,790,491	6,790,843
通信運搬費	56,919,775	42,077,625	14,842,150
支払手数料	38,604,178	38,360,103	244,075
賃借料	369,582,734	287,118,416	82,464,318
保険料	7,878,019	7,793,457	84,562
租税公課	19,004,396	20,842,175	△ 1,837,779
普及宣伝費	1,494,275	7,602,237	△ 6,107,962
事業促進費	5,000	29,073	△ 24,073
支払利息	2,620,889	2,809,019	△ 188,130
減価償却費	189,154,463	213,209,914	△ 24,055,451
雑費	2,616,653	2,406,190	210,463
管理費	23,409,116	23,405,433	3,683
役員報酬	2,313,891	2,759,352	△ 445,461
給料	5,252,860	5,310,355	△ 57,495
手当	3,350,047	3,307,717	42,330
賞与引当金繰入額	921,716	907,251	14,465
退職給付費用	139,267	255,158	△ 115,891
法定福利費	1,811,476	1,847,272	△ 35,796
厚生費	104,524	87,427	17,097
諸謝金	5,500,000	5,500,000	0
消耗品費	356,291	103,442	252,849
委託料	387,775	201,182	186,593
通信運搬費	318,953	386,039	△ 67,086
賃借料	217,806	246,182	△ 28,376
減価償却費	2,665,791	2,426,714	239,077
雑費	68,719	67,342	1,377
経常費用計	9,927,371,703	6,877,527,688	3,049,844,015

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
評価損益等調整前当期経常増減額	65,530,811	469,881,706	△ 404,350,895
特定資産評価損益等	△ 1,155,699	△ 1,937,116	781,417
評価損益等計	△ 1,155,699	△ 1,937,116	781,417
当期経常増減額	64,375,112	467,944,590	△ 403,569,478
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取補助金振替額	0	2	△ 2
固定資産売却益	128,214	2,768,288	△ 2,640,074
車両運搬具売却益	128,214	2,768,288	△ 2,640,074
固定資産受贈益	0	706,014	△ 706,014
工器具備品受贈益	0	360,000	△ 360,000
ソフトウェア受贈益	0	346,014	△ 346,014
経常外収益計	128,214	3,474,304	△ 3,346,090
(2) 経常外費用			
固定資産除売却損	27,010,528	645,066	26,365,462
建物付属設備除売却損	24,429,168	0	24,429,168
構築物除売却損	0	2	△ 2
車両運搬具売却損	0	1	△ 1
工器具備品除売却損	297,526	9,208	288,318
ソフトウェア除売却損	2,283,834	635,855	1,647,979
その他経常外費用	1,982,904	5,460,301	△ 3,477,397
雑損失	1,982,904	5,460,301	△ 3,477,397
経常外費用計	28,993,432	6,105,367	22,888,065
当期経常外増減額	△ 28,865,218	△ 2,631,063	△ 26,234,155
税引前当期一般正味財産増減額	35,509,894	465,313,527	△ 429,803,633
法人税、住民税及び事業税	320,000	320,000	0
当期一般正味財産増減額	35,189,894	464,993,527	△ 429,803,633
一般正味財産期首残高	4,541,416,141	4,076,422,614	464,993,527
一般正味財産期末残高	4,576,606,035	4,541,416,141	35,189,894
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	1,078,896	1,772,089	△ 693,193
基本財産受取利息	1,078,896	1,772,089	△ 693,193
一般正味財産への振替額	△ 1,234,426	△ 3,909,025	2,674,599
一般正味財産への振替額	△ 1,234,426	△ 3,909,025	2,674,599
当期指定正味財産増減額	△ 155,530	△ 2,136,936	1,981,406
指定正味財産期首残高	356,236,457	358,373,393	△ 2,136,936
指定正味財産期末残高	356,080,927	356,236,457	△ 155,530
III 正味財産期末残高	4,932,686,962	4,897,652,598	35,034,364

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	合 計
	公益目的事業 1	公益目的事業 2	小 計	収 益 事 業 等		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	0	0	0	0	1,070,029	1,070,029
基本財産受取利息	0	0	0	0	29	29
基本財産受取利息振替額	0	0	0	0	1,070,000	1,070,000
特定資産運用益	0	0	0	0	1,228,092	1,228,092
特定資産受取利息	0	0	0	0	1,228,092	1,228,092
事業収益	4,970,584,825	4,877,229,871	9,847,814,696	30,000,000	0	9,877,814,696
環境調査研究事業収益	749,776,813	0	749,776,813	0	0	749,776,813
広報普及等事業収益	2,706,213,790	38,602,050	2,744,815,840	0	0	2,744,815,840
地球温暖化防止活動事業収益	1,357,982,494	0	1,357,982,494	0	0	1,357,982,494
自然環境の保全等事業収益	156,611,728	0	156,611,728	0	0	156,611,728
資源循環利用事業収益	0	2,518,888,020	2,518,888,020	0	0	2,518,888,020
廃棄物適正処理・処理技術支援等事業収益	0	2,319,739,801	2,319,739,801	0	0	2,319,739,801
公益目的事業支援等事業収益	0	0	0	30,000,000	0	30,000,000
受取補助金等	17,610,426	0	17,610,426	0	0	17,610,426
受取国庫補助金	3,825,000	0	3,825,000	0	0	3,825,000
受取地方公共団体補助金等	13,621,000	0	13,621,000	0	0	13,621,000
受取補助金振替額	164,426	0	164,426	0	0	164,426
雑収益	89,645,852	574,695	90,220,547	4,359,219	599,505	95,179,271
受取利息	0	0	0	0	869	869
有価証券運用益	0	0	0	0	100	100
雑収益	89,645,852	574,695	90,220,547	4,359,219	598,536	95,178,302
経常収益計	5,077,841,103	4,877,804,566	9,955,645,669	34,359,219	2,897,626	9,992,902,514
(2) 経常費用						
事業費	5,139,698,109	4,752,412,266	9,892,110,375	11,852,212		9,903,962,587
役員報酬	10,009,163	14,182,676	24,191,839	0		24,191,839
給料	270,174,405	515,612,331	785,786,736	0		785,786,736
手当	185,397,631	407,498,101	592,895,732	0		592,895,732
賞与引当金繰入額	39,844,775	75,446,992	115,291,767	0		115,291,767
退職給付費用	18,556,909	42,225,704	60,782,613	0		60,782,613
貸金	104,236,413	103,294,524	207,530,937	0		207,530,937
法定福利費	118,820,613	204,913,443	323,734,056	0		323,734,056
厚生費	6,423,422	12,071,084	18,494,506	0		18,494,506
諸謝金	29,874,583	1,443,000	31,317,583	0		31,317,583
旅費	3,498,710	8,829,225	12,327,935	0		12,327,935
図書印刷製本費	10,687,261	6,263,678	16,950,939	0		16,950,939
原材料費	35,500,306	75,746,617	111,246,923	0		111,246,923
消耗品費	64,784,437	31,235,071	96,019,508	0		96,019,508
委託料	3,808,408,830	2,690,675,296	6,499,084,126	0		6,499,084,126
支払修繕費	85,220,752	172,624,919	257,845,671	0		257,845,671
光熱水費	15,236,731	47,344,603	62,581,334	0		62,581,334
通信運搬費	23,897,074	33,022,701	56,919,775	0		56,919,775
支払手数料	24,258,416	14,345,762	38,604,178	0		38,604,178
賃借料	176,819,639	189,945,483	366,765,122	2,817,612		369,582,734
保険料	553,230	7,324,789	7,878,019	0		7,878,019
租税公課	3,652,062	6,317,734	9,969,796	9,034,600		19,004,396
普及宣伝費	1,451,483	42,792	1,494,275	0		1,494,275
事業促進費	0	5,000	5,000	0		5,000
支払利息	1,738,052	882,837	2,620,889	0		2,620,889
減価償却費	99,342,221	89,812,242	189,154,463	0		189,154,463
雑費	1,310,991	1,305,662	2,616,653	0		2,616,653

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	合 計
	公益目的事業 1	公益目的事業 2	小 計	収 益 事 業 等		
管理費					23,409,116	23,409,116
役員報酬					2,313,891	2,313,891
給料					5,252,860	5,252,860
手当					3,350,047	3,350,047
賞与引当金繰入額					921,716	921,716
退職給付費用					139,267	139,267
法定福利費					1,811,476	1,811,476
厚生費					104,524	104,524
諸謝金					5,500,000	5,500,000
消耗品費					356,291	356,291
委託料					387,775	387,775
通信運搬費					318,953	318,953
賃借料					217,806	217,806
減価償却費					2,665,791	2,665,791
雑費					68,719	68,719
経常費用計	5,139,698,109	4,752,412,266	9,892,110,375	11,852,212	23,409,116	9,927,371,703
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 61,857,006	125,392,300	63,535,294	22,507,007	△ 20,511,490	65,530,811
特定資産評価損益等	0	0	0	0	△ 1,155,699	△ 1,155,699
特定資産評価損益等	0	0	0	0	△ 1,155,699	△ 1,155,699
評価損益等計	0	0	0	0	△ 1,155,699	△ 1,155,699
当期経常増減額	△ 61,857,006	125,392,300	63,535,294	22,507,007	△ 21,667,189	64,375,112
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
固定資産売却益	0	128,214	128,214	0	0	128,214
車両運搬具売却益	0	128,214	128,214	0	0	128,214
経常外収益計	0	128,214	128,214	0	0	128,214
(2) 経常外費用						
固定資産除売却損	10,401,467	16,609,061	27,010,528	0	0	27,010,528
建物付属設備除却損	10,107,360	14,321,808	24,429,168	0	0	24,429,168
工器具備品除却損	294,107	3,419	297,526	0	0	297,526
ソフトウェア除却損	0	2,283,834	2,283,834	0	0	2,283,834
その他経常外費用	583,018	1,399,886	1,982,904	0	0	1,982,904
雑損失	583,018	1,399,886	1,982,904	0	0	1,982,904
経常外費用計	10,984,485	18,008,947	28,993,432	0	0	28,993,432
当期経常外増減額	△ 10,984,485	△ 17,880,733	△ 28,865,218	0	0	△ 28,865,218
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 72,841,491	107,511,567	34,670,076	22,507,007	△ 21,667,189	35,509,894
他会計振替額	0	11,239,497	11,239,497	△ 11,239,497	0	0
他会計振替額	0	11,239,497	11,239,497	△ 11,239,497	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 72,841,491	118,751,064	45,909,573	11,267,510	△ 21,667,189	35,509,894
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	320,000	0	320,000
当期一般正味財産増減額	△ 72,841,491	118,751,064	45,909,573	10,947,510	△ 21,667,189	35,189,894
一般正味財産期首残高	965,616,785	1,381,918,151	2,347,534,936	391,533,768	1,802,347,437	4,541,416,141
一般正味財産期末残高	892,775,294	1,500,669,215	2,393,444,509	402,481,278	1,780,680,248	4,576,606,035
II 指定正味財産増減の部						
基本財産運用益	0	0	0	0	1,078,896	1,078,896
基本財産受取利息	0	0	0	0	1,078,896	1,078,896
一般正味財産への振替額	△ 164,426	0	△ 164,426	0	△ 1,070,000	△ 1,234,426
一般正味財産への振替額	△ 164,426	0	△ 164,426	0	△ 1,070,000	△ 1,234,426
当期指定正味財産増減額	△ 164,426	0	△ 164,426	0	8,896	△ 155,530
指定正味財産期首残高	164,427	0	164,427	0	356,072,030	356,236,457
指定正味財産期末残高	1	0	1	0	356,080,926	356,080,927
III 正味財産期末残高	892,775,295	1,500,669,215	2,393,444,510	402,481,278	2,136,761,174	4,932,686,962